mil processos em tramitação (TJRO, 2014). 

Esse número é condizente com o de outros tribunais, tal como ocorre com o 

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios – TJDFT, no qual o PJe está em 

funcionamento há seis meses e contabiliza mais de 9.800 (nove mil e oitocentos 

processos), implementado inicialmente também nos Juizados Especiais Cíveis  

(TJDFT, 2015). 

O Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia, atualmente se utiliza da 

versão mais recente disponibilizada pelo CNJ – versão 1.6.5.21  (Rondônia, 2015) e

[...]

o arquivamento de processos findos, o que já não faz mais sentido nos tempos 

atuais.  

Alguns Estados, como São Paulo, terceirizaram o arquivamento de 

processos por falta de espaço.  

Naquele Estado, no ano de 2003 a despesa mensal chegava a 

R$449.685,75 (quatrocentos e quarenta e nove mil, seiscentos e oitenta e cinco 

reais e setenta e cinco centavos), o que não mais se justifica nos tempos atuais, 

visto que os autos virtuais podem ser perenemente armazenados, sem qualquer 

risco e com a possibilidade de evitar maior degradação ao meio ambiente (MELO, 

2008, p.